nondum extiruras fuisse; siquidem ad nostra usque tempora totum humanum genus in prima simplicitate vitæ persistisset. Alia vero longe quæstio est; num hodie, qui in vitæ simplicitate unus persistit, arte ac scientia præstare possit aliis. Sed cum ea in præsentis nihil nobis negotii.

§. 75.

*Quando in communione primæva nulla metuedenda sint defectus rerum industrialium & artificialium.* Si in charitate mutua persistunt homines, etiamsi in simplicitate vitæ non persistent; nulla in communione metuenda sunt bella, nec metuendus est rerum industrialium & artificialium defectus. Quoniam enim charitas virtus est, qua alios diligimus tanquam nos metipfos (§. 620. part. I. Jur. nat.), aliterum vero tanquam se ipsum diligit is, cui constans & perpetua est voluntas felicitatem alterius promovendi, hoc est, omni studio id agendi, ut alter sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix (§. 617. part. I. Jur. nat.); si in charitate mutua persistunt homines, unusquisque ad alterius felicitatem promovendi confert, quod potest, consequenter in communione primæva, in qua usus rerum necessarius unicuique patet, prout cuique opus est (§. 27.), & unicuique laborandum communis utilitatis gratia, nemini otiaandum (§. 41.), unusquisque vero eo defungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet (§. 42.), nemo alterum quocunque modo impedit, ne rebus utatur, prout ipsi opus videtur, communis utilitatis gratia lubentissime laborat, eoque defungitur labore, quo maxime opus habent omnes, & quem rectius alio labore & rectius quam alii perficere valet. Quamobrem cum in communione primæva non orientur bella, nisi quatenus quis quocunque modo impeditur, ne rebus utatur, prout ipsi opus fuerit (§. 57. & seqq.), & res industriales interveniente opera humana a natura (§. 504. part. I. Jur. nat.), res autem artificiales arte

arte humana producantur (§. 505. part. I. Jur. nat.); si homines in charitate mutua persistunt, nulla in communione primæva metuenda sunt bella, nullus metuendus est rerum industrialium & artificialium defectus. *Quod erat unum.*

In simplicitate vitæ tantummodo prospicitur vitæ necessitati, nulla propemadum est de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 73.). Enimvero cum homines non modo operam dare debeant, ne desit sufficiens copia rerum necessariorum, sed etiam ne desit utilium & voluptuariorum, sive industrialium, sive artificialium (§. 511. part. I. Jur. nat.), quamdiu vero in mutua charitate persistunt, omnes simul in communione primæva huic obligationi pro virili satisfaciunt *per demonstrata*; quamdiu in mutua charitate persistunt, nec ullus in communione primæva metuendus est defectus rerum utilium & voluptuariorum, consequenter earum, quæ ad vitam commode ac jucunde transigendam requiruntur (§. 500. 501. part. I. Jur. nat.), etiamsi in simplicitate vitæ non persistunt. *Quod erat alterum.*

Non est quod objicias, fingi statum, qui dari nequit. Neque enim affirmamus, statum istum pro præsentis humani generis conditione possibilem esse. Sed hoc tantummodo quaeritur, quid in tali statu evenire debeat, ubi res omnes fuerint communes, nec in simplicitate vitæ persistent homines, sive is possibilis ponatur, sive impossibilis. Interest autem nosse, qualis esse debeat hominum status, ut in communione rerum omnium singuli vitam commode ac jucunde transigere possint, & ne communio degeneret in statum indigentiae, quo vix ac ne vix quidem suppetunt quæ ad vitæ necessitatem requiruntur. Rara omnino est charitas, qua quis alterum quemvis diligit tanquam seipsum & eodem studio quaerit quæ alteri prosunt, quo quæ sibi

I 2

nullo

nullo factō inter se ac alios discrimine. Hac charitate imbuti fuerunt primi christiani, nec alia causa eos impulit, ut omnia, quæ singuli habebant, ad Apostolos deferrent in communem massam redigenda, unde singulorum necessitati provideretur, prout cuique opus foret Aët. II. 44. 45. Primorum christianorum communitio cum ex sincera charitate proficisceretur, & usus adeo communium continuum esset ejus exercitium, simulque signum infallibile virtutis in animis latentis; Patres Religiosorum sanctissimam illam disciplinam appellarunt, & ideo in Ordinibus Religiosorum eandem introduxerunt, ut non modo ipsis charitatis exercitium redderetur familiare, sed suo etiam exemplo charitatem docerent ceteros eosque ad eandem excitarent. Charitas lege naturali præcepta (§. 621. part. 1. Jur. nat.), quæ cum a natura proficiscatur (§. 135. part. 1. Phil. pract. univ.), non absolum videri potest, quod natura etiam res omnes tam pure naturales (§. 24.), quam industriales & artificiales sint communes (§. 29.). Lex naturæ vult homines mutuo amoris vinculo copulari, quos ita fecit naturæ autor Deus, ut non nisi conjunctis viribus eam consequi valeant perfectionem, quæ in ipsos cadit (§. 220. part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi adeo legi naturæ convenienter viverent homines, rerum omnium tam naturalium, quam industrialium & artificialium communitio nihil haberet incommodi, nec bellis mutuis ansam præberet. Communitio itaque primæva, qualem depinximus in anterioribus, custodiæ legum naturalium maxime convenit, & per eam ac cum ea subsistit.

§. 76.

*Continentia* Si homines in simplicitate vitæ persistant, nondam multiplici-  
quando obti- cati in nimium in communitioe præsertim primæva nullum rerum  
neat in com- affluxum appetunt, multo minus autem aurum atque argentum.  
munitioe pri- Etenim si in simplicitate vitæ persistant, rebus admodum  
mæva. pau-

paucis indigent (§. 69.), quæ nondum in nimium multiplicato genere humano pure naturales sunt (§. 71.), adeoque a natura sponte sua offeruntur (§. 503. *part. I. Jur. nat.*): in communione autem primæva earum usus necessarius unicuique patet, prouti cuique opus est (§. 27.), nec resullæ sunt singulorum, communes omnes (§. 24.). Præterea vitæ tantum modo necessitati prospicitur in vitæ simplicitate, nec ulla de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio est (§. 73.). Quamobrem nulla profus ratio est, cur homines rerum multarum affluxus, argentum præsertim ac aurum cui sit usui ignorantes, rerum affluxum, aurum inprimis ac argentum appetere (§. 56. *Onsol.*). Quando itaque homines in simplicitate vitæ persistant, in nimium nondum multiplicati in communione præsertim primæva nullum rerum affluxum, multo minus autem aurum & argentum appetunt (§. 70. *Onsol.*).

Quilibet in seipso experitur, se rem nullam appetere, ejus usum ignorat. Ecquis appetit herbas in pratis sponte nascentes, quarum nullus ipsi est usus? Quis appetit lapillos in arena jacentes, quorum nullum perspicit usum? Quis insidiatur ranis, quas esui esse posse ignorat, aut a quarum esu abhorret? Postquam rebus, quarum datur aliquis usus, pretium statutum est; inter usus etiam recenseri debet, quod ex iis locupletiores fieri possimus, etsi nulli nobis sint usui. Hæc vero ratio non locum habet in communione primæva: immo nec dominiis introductis, quamdiu ob vitæ simplicitatem permutationi soli locus est, emtio venditio ignoratur. Quamvis vero idem eodem modo sese habeat, quamdiu homines in simplicitate vitæ persistant, sive in communione vivant, sive aliquid saltem proprium habeant; in communione tamen primæva abundat ratio, quod nulla proprietatis cogitatio homi-

num animos subire potest, & natura ubi vis sponte offert quod unicuique opus est.

## §. 77.

*Communitio primæva* Si homines nondum in nimium multiplicati, absque charitate subsistere potest primæva communitio in vita simplicitate: si vero in nimium multiplicatur, communitio subsistere nequit, ne quisque charitate eadem in simplicitate absque charitate, immo nec subsistere potest, subsistat, nondum in nimium multiplicato genere humano, absque charitate, quando non. si vitam quoque commode ac iucunde transigere velint. Etenim quamdiu genus humanum non multiplicatur in nimium, res pure naturales simplicitati sufficiunt, non amplius sufficienturæ, ubi in nimium fuerit multiplicatum (§. 71.). Quoniam itaque natura sua sponte unicuique offert, quibus ad vitæ necessitatem sustentandam opus habet (§. 503. part. I. Jur. nat.); nemo ad amplificandam rerum necessariorum copiam quicquam conferre tenetur, adeoque nemini laborandum communis utilitatis gratia in communitio primæva (§. 29.), consequenter ne in ea desit rerum necessariorum copia, necesse non est ut unusquisque alios diligat tanquam semetipsum (§. 617. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque charitas virtus illa est, qua quis alterum diligit tanquam seipsum (§. 620. part. I. Jur. nat.); in communitio primæva, quamdiu homines in nimium nondum multiplicati in simplicitate vitæ persistunt, charitas huc non facit, ne quis sit rerum necessariorum defectus, consequenter absque charitate eadem persistere potest. Quod erat primum.